

Za nami finał akcji Wilcze Mikołajki 2021! Dziś Rodzinny Dom dla Dzieci w Trzebieszewie odwiedziła delegacja kibiców AS Roma. Na spotkaniu obecni byli przedstawiciele dwóch grup kibicowskich: Lupi Polacchi oraz Romanisti Dalla Polonia, którzy reprezentowali również nasz portal. Cała akcja okazała się ogromnym i niepowtarzalnym sukcesem. Dziś przychodzi dzień podsumowania i krótka relacja z wyjazdu

Akcja Wilczych Mikołajek ponownie przerosła nasze oczekiwania, co już powoli staje się tradycją. W tym roku ustanowiliśmy absolutny rekord i pobiliśmy wynik z poprzedniego roku ponad dwukrotnie! Duża w tym zasługa Lupi Polacchi, ale pamiętajmy, że na ostateczny efekt złożył się każdy z nas.

Rodzinny dom w Trzebieszewie liczy sobie 9 dzieci w wieku 8-14 lat. Każdy z podopiecznych otrzymał jednakowy prezent, z podziałem na chłopców i dziewczynki. Nie zabrakło również upominków dla opiekunów tej wesołej gromadki: Pani Beaty oraz Pana Michała. Hasło obecnej zbiórki przebiegało jednak pod znakiem remontu. Zgromadzone środki pozwolą na przebudowę strychu i zaadaptowanie go do warunków mieszkalnych i stworzenie dwóch dodatkowych pokoi dla kolejnej dwójki dzieci, która po nowym roku powinna dołączyć do Trzebieszewa. Pieniądzy uzbierało się jednak na tyle dużo, że wystarczą na modernizację pomieszczenia gospodarczego, które będzie dodatkową przestrzenią dla dzieci.

Dzieciaki ponownie starannie przygotowały się na odwiedziny. Przywitały chłopaków tą samą, swoją autorską przyśpiewką, którą witali nas przed rokiem. Znowu wszędzie obecny był motyw lupetto, który został szczególnie upodobany przez małych kibiców. W końcu, jakby nie było, to Wilcze Mikołajki, prawda? Nie zabrakło oczywiście prezentów również dla szczególnych gości. Przygotowano nawet specjalny tort!

W imieniu portalu ASRoma.pl oraz grup kibicowskich Romanisti dalla Polonia i Lupi Polacchi, dziękujemy Wam wszystkim za wsparcie akcji i dołączenie swojej cegiełki, dosłownie i w przenośni, do wybudowania tego solidnego fundamentu pod dalsze fanowskie inicjatywy, które są przed nami.

Wyrazy uznania należą się również gościom odwiedzającym naszą stronę oraz waszej rodzinie, znajomym, których zaangażowaliście w to piękne przedsięwzięcie. A także organizatorom zbiórki odpowiedzialnym za zakupy i odwiedziny u dzieci.

W stronę wszystkich Was ogromne... GRAZIE!

Autor: majkel